22 Per il testo greco, cfr. Les Constitutions Apostoliques, III: Livres VII et VIII, M. Metzger (ed.), («Sources Chrétiennes», 336), Cerf, Paris 1987, p. 232; per la traduzione italiana, cfr. D. Spada  D. Salachas (ed.), Costituzioni dei Santi Apostoli per mano di Clemente, Urbaniana University Press, Roma 2001, pp. 233-234.

  23 Cfr. Sal 103 (104), 15.

  24 Cfr. Sal 44 (45), 8.16.

  25 Cfr. 1 Tm 1, 1.

  26 Testamentum Domini, 1, 24-25, la traduzione è presa da I. Scicolone, Unzione degli infermi, in La Liturgia, i sacramenti: teologia e storia della celebrazione, (Pontificio Istituto Liturgico S. Anselmo, «Anàmnesis», 3/1), Marietti, Genova 1986, p. 218.

  27 San Gregorio scrive sulla non ripetizione del battesimo: «Abbiamo appreso dall’antico insegnamento dei Padri che tutti coloro che in un’eresia sono battezzati nel nome della Trinità, se ritornano alla santa Chiesa, siano richiamati nel grembo della madre Chiesa o con l’unzione del crisma o con l’imposizione delle mani o con la sola professione di fede» (Lettera Quia caritati nihil, a. 601: DH 478).

  28 Dopo aver citato le parole di Gc 14-15, continua: «Non c’è dubbio che ciò debba essere capito e inteso circa i fedeli malati, che possono essere unti col santo olio del crisma, che, consacrato dal vescovo, può essere usato per unzioni non soltanto dai sacerdoti, ma anche da tutti i cristiani per bisogno proprio o dei loro (parenti)» (S. Innocentius I, Ep. Si instituta ecclesiastica, 19 marzo 416: DH 216).

  29 Ibidem.

  30 Cfr. Sermones 13, 3; 19, 5; 50, 1; 52, 5; 184, 5: G. Morin (ed.), CCL 103, 66-67, 90, 225, 232; 104, 751.

  31 Sermo 19, 5: CCL 103, 90.

  32 «Præterea quoties aliqua infirmitas supervenerit, non quærantur præcantatores, non divini, non sortilegi, non caragi, nec per fontes aut arbores, vel bivios diabolica phylacteria exerceantur; sed qui ægrotat, in sola Dei misericordia confidat, et eucharistiam corporis et sanguinis Christi cum fide ac devotione accipiat, oleumque benedictum fideliter ab ecclesia petat, unde corpus suum in nomine Christi ungat, et secundum apostolum oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus; et non solum corporis, sed etiam animæ sanitatem recipiet, complebiturque in illo quod Dominus in Evangelio promisit, dicens: Omnia enim quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis» (PL 87, 529).

  33 «Facit ei signum crucis in capite de oleo benedicto, dicens: “In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum.  Amen”» (M. Ferotin [ed.], Le Liber Ordinum en usage dans l’Église wisigothique et mozarabe d’Espagne du cinquième au onzième siècle, reimpression de l’édition de 1904, A. Ward  C. Johnson [ed.], C.L.V.  Edizioni Liturgiche, Roma 1996, col. 71 dell’edizione del 1904).